
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 592

DETERMINA
N. 452 DEL 12/03/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
COSTRUZIONI ONGARO S.R.L. CON SEDE IN CALDOGNO (VI) AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE ABBASSAMENTI STRADALI”, RIENTRANTE IN CATEGORIA OG3, ALL’IMPRESA 
VALORE CITTA’ AMCPS SRL DI VICENZA - CUP B39J16003520004 CIG 9923352121



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 592

DETERMINA N. 452 DEL 12/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016. AUTORIZZAZIONE 
ALLA DITTA COSTRUZIONI ONGARO S.R.L. CON SEDE IN CALDOGNO (VI) AL SUBAPPALTO DEI 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE ABBASSAMENTI STRADALI”, RIENTRANTE IN CATEGORIA OG3, 
ALL’IMPRESA VALORE CITTA’ AMCPS SRL DI VICENZA - CUP B39J16003520004 CIG 9923352121

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:
• Il programma triennale dei lavori pubblici 2016/2018 ed elenco annuale 2016 approvati 

unitamente al bilancio di previsione 2016 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5/11935 
del 28/1/2016, e successive variazioni, prevedono apposito stanziamento per interventi di 
segnaletica in ordine. Nello specifico L’Amministrazione Comunale è intenzionata, nell’ambito 
della revisione della viabilità cittadina, a procedere con una serie di interventi finalizzati a 
diminuire la spesa sulla manutenzione straordinaria della segnaletica verticale e sulle attività di 
ripristino post incidente, nei casi in cui non vi sia la refusione del danno da parte 
dell’Assicurazione;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 254/154380 del 05/12/2016 è stato approvato il 
progetto definitivo con CUP B39J16003520004 per gli interventi di segnaletica in ordine anno 
2016 dell’importo complessivo di € 100.00,00 I.V.A. compresa, finanziato con mutuo da 
contrarre con la CDP;

• con determinazione dirigenziale n. 1667 del 05/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “Segnaletica in ordine anno 2016” dell'importo complessivo di € 100.000,00, 
I.V.A. compresa,  finanziato con mutuo della Cassa DD.PP;

• con la medesima determina n. 1667/2023, preso atto dei risultati della procedura di affidamento 
diretto in MEPA con RDO n. 3634045/2023, sono stati affidati i lavori all’impresa ONGARO s.r.l. 
di Caldogno (VI) per l’importo di € 69.375,00 oltre ad € 3.000,00 di oneri per la sicurezza, pari 
ad € 72.375,00 oltre I.V.A., complessivamente € 88.297,50, a tutti i patti e condizioni stabiliti 
nella trattativa MEPA con RDO n. 3634045/2023.

Preso atto che:
• in sede di gara la ditta aggiudicataria ONGARO s.r.l. ha dichiarato l'intenzione di subappaltare 

le lavorazioni così come descritte nel DGUE: “tutte le opere inerenti la Categoria prevalente 
OS10/OG3 in misura pari al 49%”;

• in sede di contratto il subappalto si considera ammesso ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. eccetto le cat. art. 89 c.11 del del D.Lgs. 50/2016 come da Circolare del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti n. 248 del 10/11/2016.

Dato atto che:
• con nota acquisita al PGN 3587 del 09/01/2024 l’impresa ONGARO s.r.l. e successive 

integrazioni ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare la “REALIZZAZIONE ABBASSAMENTI 
STRADALI”, per complessivi € 15.000,00 (compresi € 300,00 a titolo di oneri sicurezza) 
nell'ambito della categoria OG3 all’impresa VALORE CITTA’ AMCPS S.r.l. con sede in Vicenza, 
Viale Sant’Agostino, 2 – C.F./P.IVA 03624650242;



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 592

DETERMINA N. 452 DEL 12/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016. AUTORIZZAZIONE 
ALLA DITTA COSTRUZIONI ONGARO S.R.L. CON SEDE IN CALDOGNO (VI) AL SUBAPPALTO DEI 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE ABBASSAMENTI STRADALI”, RIENTRANTE IN CATEGORIA OG3, 
ALL’IMPRESA VALORE CITTA’ AMCPS SRL DI VICENZA - CUP B39J16003520004 CIG 9923352121

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• alla richiesta di autorizzazione al subappalto è stata allegata, tra l’altro, la seguente 
documentazione:
1. dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di 
forme di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti dell’impresa 
subappaltatrice;
2. dichiarazione del legale rappresentante della ditta subappaltatrice dell’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
3. attestazione SOA di qualificazione di possesso dei requisiti per l’esecuzione dei lavori 
pubblici ai sensi del D.P.R. 207/2010 per lavori di Categoria OG3 Classifica III BIS;
4. POS e dichiarazioni relative al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di sicurezza;
5. dichiarazione di autocertificazione antimafia di cui all'art. 89 del D.Lgs. 159/2011;
6. visura camerale della ditta subappaltatrice;
7. dichiarazione del legale rappresentante della ditta subappaltatrice relativa alla 
composizione societaria ai sensi del D.P.C.M. 178/1991;
8. contratto di subappalto, la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente 
autorizzazione, di importo, con corrispettivi a misura, pari a presunti presunti € 15.000,00, 
comprensivi di € 300,00 quali oneri di sicurezza, per lavori in Categoria OG3, comprendente, tra 
altro:

◦ conformità di macchinari e attrezzature impiegate in cantiere con le norme C.E.E. 
89/392 per l’inquinamento acustico e da gas di scarico ed antinfortunistiche;

◦ impegno della impresa subappaltatrice, a lavoro ultimato, allo sgombero dell’area dalle 
attrezzature, dai materiali residuati e da quant’altro non utilizzato nell’esecuzione dei lavori;
◦ rispetto della normativa di smaltimento rifiuti (Decreto Legislativo 03/04/2006 n° 152 e 
Decreto Legislativo 16/01/2008 n° 4);

◦ clausola relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010).

Considerato, pertanto, assolto quanto previsto dall’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa VALORE CITTA’ AMCPS S.r.l. (DURC prot. 
INAIL_42437866 Data richiesta 13/02/2024 Scadenza validità 12/06/2024);

sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i..

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 592

DETERMINA N. 452 DEL 12/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016. AUTORIZZAZIONE 
ALLA DITTA COSTRUZIONI ONGARO S.R.L. CON SEDE IN CALDOGNO (VI) AL SUBAPPALTO DEI 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE ABBASSAMENTI STRADALI”, RIENTRANTE IN CATEGORIA OG3, 
ALL’IMPRESA VALORE CITTA’ AMCPS SRL DI VICENZA - CUP B39J16003520004 CIG 9923352121

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e 
al D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di autorizzare l'impresa ONGARO s.r.l. di Caldogno (VI) con sede in Via Monte Zebio, 1/A - 
C.F./P.IVA 03850710249, al subappalto dei lavori di “REALIZZAZIONE ABBASSAMENTI 
STRADALI”, nell'ambito della categoria OG3, per complessivi € 15.000,00 (compresi € 300,00 a 
titolo di oneri sicurezza) all’impresa VALORE CITTA’ AMCPS S.r.l. con sede in Vicenza, Viale 
Sant’Agostino, 2 – C.F./P.IVA 03624650242, nell'ambito negli interventi “INTERVENTI DI 
SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016”;

2) che il sopra indicato affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare dai commi 8, 9, 10 e 13;

3) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell’art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
web del Comune di Vicenza.

 
  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 592

DETERMINA N. 452 DEL 12/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016. AUTORIZZAZIONE 
ALLA DITTA COSTRUZIONI ONGARO S.R.L. CON SEDE IN CALDOGNO (VI) AL SUBAPPALTO DEI 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE ABBASSAMENTI STRADALI”, RIENTRANTE IN CATEGORIA OG3, 
ALL’IMPRESA VALORE CITTA’ AMCPS SRL DI VICENZA - CUP B39J16003520004 CIG 9923352121

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/03/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


